
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

Adresa bisericii: 
Timişoara — str. Banu 

Mărăcine, nr.25      

tel. 0256-472002 
  

Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ,  

Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 

de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 

 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru 

nevoile dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

... tinerii care doresc să-şi 
întemeieze o familie. Dumnezeu să le 

prelucreze caracterul pentru a fi 

potriviţi vieţii de familie, să-i ajute să 

găsească partenerul potrivit şi să le 

dea răbdarea de a aştepta ca Domnul 

să lucreze cu credincioşie în viaţa lor.  
 

... turneul de evanghelizare al 
grupului Hristic – fie ca Domnul să 

lucreze cu putere la inima tuturor 

celor care ascultă mesajul divin 

transmis prin cântare şi vestirea 

Cuvântului divin, şi cât mai mulţi 

oameni să fie mântuiţi! 
 

„Da, numai în Dumnezeu mi se 

încrede sufletul; de la El îmi vine 

ajutorul.” (Psalmul 62:1) 

 D omnul răsplatește 

orice sacrificiu pe care 

îl faci pentru El. Văduva din Sarepta 

nu avea “decât un pumn de făină și 

puțin untdelemn’’ (1 Împ. 17:12), 

dar, la Cuvântul Domnului rostit prin 

Ilie, s-a lăsat în mâna lui Dumnezeu 

când a acceptat să îl hrănească întâi 

pe Ilie, iar la urmă pe fiul ei și pe ea 

(dacă mai rămânea ceva). Și a mai rămas. 

’’Multă vreme’’, spune Biblia, făina și uleiul nu 

s-au împuținat. 

 Puținul pe care îl ai (fie bani, timp sau 

făină și ulei) nu se epuizează când îl pui în 

mâna lui Dumnezeu. Și vei avea și tu și familia 

ta. Chiar dacă nu ai decât atât, mai întâi fă cu 

el ce îți spune Dumnezeu și la urmă vei vedea 

că nu vei rămâne fără. Doar lasă-te în mâna 

Domnului fără teamă și ascultă îndemnurile 

Lui!  R.C. 

 Nu uita! 
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“... nu te uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi 

vin în ajutor.” (Isaia 41:10b) 

 

Când cerul e de aramă 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

 T oată natura suspină şi tresaltă în faţa grozăviei ce o ameninţă. Întreg 
tabloul se schimbă. Lumina ce altădată scălda cerul, e sufocată acum de 

norii cenuşii care se ridică în văzduh. Nu mai apare nicio scânteie pe bolta 
cerului.Vântul, frigul şi picurii de ploaie copleşesc fiecare părticică ce are viaţă. 
Întunericul trimite impulsuri tensionate, iar sunetul tunetelor intensifică încărcătura 
emoţională. Cerul e de aramă. 
 Astfel ar putea fi descris tabloul biblic al celor doisprezece ucenici care se 
pregăteau să întâmpine o furtună. Dar oare cum arată viaţa noastră atunci când suntem 
în mijlocul furtunii? Vorbim tot despre un cer de aramă, numai că de această dată 
sufletul tău este cel care suportă vijelia, valurile, ploaia şi, până la urmă, epuizarea. 
Fiecare problemă, fiecare suspin, fiecare lacrimă şi fiecare rugăciune fără răspuns, îţi 
dau impresia că deaspura ta, cerul e întotdeauna întunecat. Durerea pe care o simţi în 
sufletul tău te înţepeneşte şi eşti incapabil să mai vezi lumina. La fel ca ucenicii - 
disperaţi în mijlocul unei mări ce părea să îi înghită. Şi-au dat toate silinţele să nu se 
lase copleşiţi de valuri, însă tot efortul lor a fost zadarnic. În clipa renunţării şi-au 
amintit că Cel care i-a uimit de atâtea ori se afla cu ei în barcă. Era Isus. Cu o dragoste 
cerească, El i-a mai învăţat o lecţie. Dovedindu-şi atotputernicia, a poruncit încetarea 
furtunii, demonstrând ce înseamnă păstrarea calmului într-o asemenea situaţie. Este 
oare posibilă o astfel de contradicţie?  Calm şi furtună? Cu siguranţă, da, pentru că 
împreună cu Isus, orice paradox devine banal.            (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare:     Membrii familiei: Daniel şi Marcela Nedelcu s-au căsătorit 

în urmă cu 7 ani, iar Domnul le-a întregit familia, dăruindu-le 

două fetiţe: Andreea (6 ani) şi Alina (4 ani). 

  Slujire în biserică: Familia Nedelcu este o familie slujitoare 

Domnului, în care părinţii servesc de model în dedicare şi 

apropiere de Dumnezeu pentru cele mici.  Daniel este unul dintre 

fraţii care aduce îndemnuri la momentele de rugăciune din 

biserică, atât marţea, cât şi duminica, iar  Marcela este 

învăţătoare la Şcoala Duminicală, la grupa preşcolarilor mici. 

Cele două fetiţe învaţă cu bucurie Cuvântul Domnului la Şcoala 

Duminicală, iar Andreea cântă cu pasiune în corul de copii al 

bisericii. 

  Ocupaţie: Daniel este inginer, iar Marcela este expert contabil. 

  Versetul familiei: Marcu 12:30 – „Să iubeşti pe Domnul, 
Dumnezeul tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul tău, cu tot 

cugetul tău şi cu toată puterea ta.” 

  Motive de rugăciune: Cel mai important pentru soţii Nedelcu 

este ca Dumnezeu să dăruiască mântuire celor dragi din familie! 

De asemenea, ei cer de la Domnul înţelepciunea de a înţelege - 

chiar şi în cele mai mici lucruri - voia Lui, şi au nevoie de 

călăuzire şi răbdare în creşterea şi îndrumarea fetelor pe calea 

Lui. 

  Binecuvântarea Domnului să rămână peste familia aceasta la 

orice pas şi El să-i facă să fie la rândul lor o binecuvântare pentru 

cei din jur!  A. H.                                 

Familia NEDELCU 

Miercuri, 1 iulie 
Petrina Vermeşan 

Duminică, 19 iulie 
Cornel Cernescu 

Ana Cârciu Grecu 
Daniela Strungaru 

Luni, 20 iulie 
Adela Brehuescu 
Cristina Dănilă 
Adelina Stoica   

Marţi, 21 iulie 
Mihaela Bota 
Gabriela Sterp 

Miercuri, 22 iulie 
Stela Benga 

Antonio Bogdan 
Cristian Madina 

Cristina Martinconi  
Denisa Pop 

Daniel Sălăjan 
Katiţa Suru  
Joi, 23 iulie 

Daniel Dancea 
Diana Prichici 
Ruben Sterp 
Daniel Toma 

Vineri, 24 iulie 
Lavinia Cornea 
Nicoleta Dănilă 

Dina Groza 
Naomi Ignat 

Valentina Oproiu 
Alexia Ursu 

Sâmbătă, 25 iulie 
Dorina Florescu 

Ramona Jurmescu 
 

“Căutaţi mai întâi 
Împărăţia lui Dumnezeu 
şi neprihănirea Lui, şi 

toate celelalte lucruri vi 
se vor da pe deasupra.”  

(Matei 6:33) 

 

  

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

 De obicei şi noi reacţionăm la fel ca ucenicii. Rămânem încătuşaţi în povară, 

fără să mai avem puterea să privim în Sus şi să cerem ajutor. Ne străduim să răzbim 

singuri, uitând să cerem ajutor Celui care are toată puterea. Ne lăsăm copleşiţi de 

problemă şi nu mai suntem capabili nici măcar să ne mai rugăm, sau să credem că 

situaţia se poate rezolva.  

 Cu orice te-ai confrunta, prin orice furtună ai trece, aş vrea să-ţi amintesc că 

Isus este împreună cu tine. Este chiar acolo, cu tine în barcă. Chiar dacă eşti tentat să 

priveşti la uriaşii ce se ridică împotriva ta, îndrăzneşte să străpungi cerul de aramă şi să 

vezi dincolo de nori. Dacă îţi doreşti cu adevărat ca furtuna să treacă şi să te bucuri din 

nou de o zi însorită, atunci ridică-ţi privirea şi crede că după ploaie, va fi o zi mai bună. 

Nu uita că ceea ce face ca ploaia să fie mai uşor de suportat, este existenţa curcubeului. 

Cerul de aramă se poate transforma. Crede numai! Miriam Guia 

“Încredinţează-ţi soarta în mâna Domnului, şi    
     El te va sprijini. El nu va lăsa niciodată  
       să se clatine cel neprihănit.” (Ps. 55:22) 

MEDITAŢIE 

 L asă-ţi povara cea grea asupra Celui Atotputernic. Atât timp cât o porţi tu, 

ea te striveşte; dar pentru braţul Său, aceasta n-are nicio greutate. Dacă totuşi Dumnezeu 

te cheamă să o porţi mai departe, El te va sprijini. Ea va fi asupra Lui, şi nu asupra ta. 

Vei fi în aşa fel susţinut sub ea, încât povara va fi o binecuvântare. Cheamă-L pe 

Domnul în ajutor şi vei sta în picioare sub greutatea care, în ea însăşi, te-ar încovoia. 

 Teama noastră cea mare este ca nu cumva încercarea să ne depărteze de pe 

cărarea datoriei; dar Domnul nu va îngădui acest lucru. Dacă suntem sinceri înaintea 

Lui, El nu va îngădui ca întristarea noastră să ne depărteze de la umblarea în neprihănire; 

în Isus, El ne priveşte ca neprihăniţi şi tot în Isus El ne păzeşte. 

 Şi pentru timpul de acum? Te gândeşti să umbli singur prin încercările de azi? 

Vrei ca sărmanii tăi umeri să fie zdrobiţi de povara care te apasă? Părăseşte această 

nebunie. Spune-i despre toată 

durerea ta Domnului şi arunc-o 

asupra Lui. Nu arunca povara 

ta ca s-o iei din nou 

numaidecât; ci arunc-o asupra 

Domnului şi lasă-i-o Lui o dată 

pentru totdeauna. Atunci vei 

merge uşor ca un credincios 

bucuros, scăpat de acum 

înainte de grijă şi cântând 

laude măreţului Purtător de 

poveri. 


(C.H. Spurgeon, Tezaurul 
promisiunilor lui Dumnezeu) 


